
quarta-feira, 27 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

INFORMATICA, lotado(a) no(a) GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, no período de 19 a 28/08/2008.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 858/2008 - GAB. SUSIPE, 25/08/2008

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor RUBENS CALANDRINI DE 
AZEVEDO, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 41009, para 
responder como Chefe de Segurança do Centro de Recuperação 
de Bragança, no período de 01 a 30/08/2008.

RESUMO DE PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 853/2008 - GAB. SUSIPE, 22/08/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos 
da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do (a) servidor (a) IRACI VIDAL DELLA ROVERE, 
Matricula funcional nº 43559, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lotado (a) no (a) CRF , no período de 22/07 
a 19/09/2008.

AVISO DE CONCÔRRENCIA PÚBLICA Nº 001/2008/
SUSIPE

AVISOAOS INTERESSADOS
A Comissão Especialde Licitação da SUSIPE comunica aos 
interessados que, em razão de alteraçõesnas especificações 
do Edital, a SUSIPE realizará nova abertura do certame 
acimaepigrafado, conforme abaixo melhor se detalha:

CONCORRÊNCIA Nº 001/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia paraconstrução 
do Bloco “H” do Centro de Recuperação de Americano I (CRA I), 
nocomplexo penitenciário de Americano, no município de Santa 
Izabel, Estado doPará.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL/SUSIPE situada na Rua28 de 
Setembro nº 339, bairro da Campina, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 29/09/2008.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural,(apenas o Edital) ou na sede da 
SUSIPE, na Sala da Comissão Especial deLicitação, mediante 
a apresentação de objeto de armazenamento (pen drive ou 
CDvirgem) do edital e anexos.
 Belém/PA, 26 deagosto de 2008.
Comissão Especial deLicitação/SUSIPE

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e NELIO HENRIQUE SOUZA BACHA
Matricula nº: 54196397
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 17/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

   DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e NELIO HENRIQUE SOUZA BACHA
Matricula nº: 54196397
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 17/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 855/2008 - GAB. SUSIPE, 25/08/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ANTONIO EDIVAN TAVARES DA 
COSTA, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54196469, para 
responder como Chefe de Segurança do Centro de Recuperação 
de Salinópolis, a contar de 20/08/08 até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 856/2008 - GAB. SUSIPE, 25/08/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor PATRICK DE SOUSA MIRANDA, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54196428, para 
responder pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de 
Salinópois, no período de 01/09 a 30/09/2008, durante o período 
de férias do titular.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 852/2008- GAB. SUSIPE, 22/08/2008

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/
c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor(a) 
MARY ROSE DE SOUZA RODRIGUES, Matricula funcional nº 
5106710, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) 
no(a) SECCIONAL DA MARAMBAIA, no período de 22/08 a 
20/09/2008.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  CONKAST VENDAS LTDA, foi a vencedora do item de nº 
02, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
3.091,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/200: R$- 
3.091,00 (TRÊS MIL E NOVENTA E UM REAIS).
Belém (Pa), 26/08/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 054/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 010/2008
Partes: SESPA / EMPRESA IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Eventos para 
dar suporte ao evento denominado”PROJETO DE CAPACITAÇÃO 
EM PLANEJAMENTO – PLANEJASUS (AÇÃO 02)”, conforme as 
condições estabelecidas no Edital e seus anexos.
Vigência: 20/08/2008 a 20/10/2008
Valor: R$ R$ 189.000,00
Dotação Orçamentária: Atividade funcional: 904780; Natureza 
da Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0149002040
Foro: Belém/Pá
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosseth - 
Secretária de Estado de Saúde Pública .
Endereço do Contratado: Tv. Apinagés, nº 199; Bairro Batista 
Campos, Belém/PÁ
PORTARIA COLETIVA Nº 746 DE 19 DE AGOSTO DE 2008
  A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANTONIO JORGE ATAIDE 
SOUZA, matrícula nº 57190506/1, cargo de FARMACEUTICO, 
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAUDE, para 
exercer a Função de AUDITOR EM SERVIÇO DE SAUDE.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS 
DE BARROS, matrícula nº 5089085/1, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAUDE, para 
exercer a Função de AUDITOR EM SERVIÇO DE SAUDE.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARIA DA CONCEICAO MOTTA 
CONCEICAO, matrícula nº 5793521/3, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotado(a) no DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE, para exercer a Função 
de AUDITOR EM SERVIÇO DE SAUDE.
PORTARIA COLETIVA Nº 756 DE 19 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1162/05, que designou 
o(a) servidor(a) POLYANNA ESPINDOLA FARIAS, matrícula nº 
54189961/1, cargo de SOCIOLOGO, lotado(a) no(a) URE MARCELO 
CANDIA,  para exercer a Função Gratificada de FG4.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANDERSON MANOEL CLEMENTE 
DE SOUSA, matrícula nº 57190499/1, cargo de FARMACEUTICO, 
lotado(a) no(a) URE MARCELO CANDIA, para exercer a Função 
Gratificada FG-4, CHEFE DA SECAO TECNICA/URE MARCELO 
CANDIA.
PORTARIA COLETIVA Nº 751 DE 19 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 305/23.04.08, que designou 
o(a) servidor(a) SYLVIA REGINA VASCONCELOS DE AGUIAR, 
matrícula nº 5778654/2, cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no(a) 
URE MATERNO INFANTIL,  para exercer a Função Gratificada de 
FG3.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO OLIVA 
SILVA, matrícula nº 5092884/3, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado(a) no(a) URE MATERNO INFANTIL, para exercer a 
Função Gratificada FG-3, SECAO ADMINISTRATIVA DO 
SETOR DE SERVIÇOS GERAIS/URE MATERNO INFANTIL.

  PORTARIA Nº 753 DE 19 DE AGOSTO DE 2008.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo; 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA JOSE PIRES FERREIRA 55586298/ 1 AGENTE DE 
PORTARIA EXCELENTE 344936/2008

              PORTARIA Nº 767 DE 25 DE AGOSTO DE 2008
I - CESSAR os efeitos da portaria 1374/31.10.07 que subordinou 
o GT-DST/AIDS/HIV, diretamente ao Gabinete da SESPA.
II - VINCULAR, o GT/DST/AIDS/HIV, a DIRETORIA TECNICA 
DA SESPA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.

PORTARIA Nº 766 DE 25 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 260/13.03.08, que Vinculou 
a Unidade de Referência  Especializada em AIDS a Diretoria 
Técnica.

PORTARIA N° 675 DE 19 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, a CENTRO SOCIAL E CULTURAL PALACIO BOLONHA, 
o(a) servidor(a) JOSE CLEOFAS DIAS MOREIRA, matricula n° 
3265471/1, cargo de TECNICO, lotada no URE REDUTO, com 
ônus para o órgão de Origem.

PORTARIA N° 744 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, a contar de 01.08.08, FUNDAÇAO HEMOPA, o(a) 
servidor(a) ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO AMARAL, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 57175283/2, lotado 
no NUCLEO DE INFORMAÇAO E SAUDE, com ônus para o órgão 
de Origem.

PORTARIA N° 741 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, a contar de 31.08.07, os efeitos da PORTARIA Nº 
222/27.04.01, que autorizou o(a) servidor(a) BENEDITO MARCAL 
GUIMARAES, matrícula n° 5157838/1, cargo de DATILOGRAFO, 
lotado(a) no(a) GABINETE DO SECRETARIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N° 740 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANDRESSA NAYARAH 
DE SOUSA, matrícula nº 57193961/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no CENTRO DE SAUDE CAPANEMA, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

  PORTARIA Nº 727 DE 11 DE AGOSTO DE 2008.
Considerando, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito a 
licença do servidor para atividade politica;
Considerando, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
Considerando, o disposto no item I.d da resolução n° 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
RAIMUNDO ALVES DA COSTA, matricula n° 110116/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE MISTA 
VIGIA.
  PORTARIA COLETIVA Nº 728 DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANA CRISTINA DE MENEZES 
BONFIM 54195818/ 1 ENFERMEIRO BOM 269192/2008

PORTARIA Nº 745 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1230/26.09.07, que designou 
o(a) servidor(a) LUIS FERNANDO RODRIGUES DE MENDONCA, 
matrícula nº 54189891/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotado(a) no(a) LABORATORIO CENTRAL,  para exercer a Função 
Gratificada de FG4.
DESIGNAR, a contar de 01.07.08, o(a) servidor(a) SHIRLEY 
MOREIRA DA SILVA, matrícula nº 57190504/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotado(a) no LABORATORIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratificada FG-4, CHEFE DA SEÇÃO DE 
ESTERELIZAÇAO DO LABORATORIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 26.08.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ContinUa no CaDerno 3


